predictorum non veniamus, bona fide et per stipulationem vobis

promittimus sub bonorum nostrorum omnium ypotheca, et juramus

ad sancta Dei quatuor evangeHa a nobis gratis tacta. Et homagium...

presenti. Ad hec nos Raymundus Fulconis, Dei gratia vicecomes

Cardone, de mandato dicti domini regis Aragonum, quod nos,

rex Aragonum, confitemur esse verum, tenentes regnum Majori-

carum et insulas antedictas nobis commendatum et in manu nostra

positum Aragonum, ut meHus et commodius possit

fieri restitutio eorumdem vobis, domino regi Majoricarum predicto,

promittimus vobis, dicto domino regi Majoricarum, quod facta

prius per vos dictorum castrorum restitutione, vel etiam non facta,

si per nos staret quominus fieret restitutio dictorum

Majoricarum cum insuHs Minorice et Evisse et ahis eidem regno

adjacentibus vobis restituamus vel vestro certo man[47jdato

hinc ad primum diem instantis mensis augusti, qua intitulabitur

kal. augusti. Et quod ita teneamus et effectualiter compleamus,

promittimus vobis dicto domino nostrorum omnium

ypotheca, et juramus ad sancta Dei quatuor evangelia a nobis

gratis tacta, et homagium inde vobis facimus ore et manibus in

presenti. Nomina autem castrorum restituendorum per vos dictum

regem Majoricarum sunt hec, videHcet castra de Castronovo

Podio, de sancto Felice, medietas castri et ville de Cereto, salvo

tamen jure domine Ave, matris Jazberti, de Castronovo, in dictis

castro et villa de Cereto; de Bastida, salvo jure vestri domini
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regis Majoricarum, ratione obligationis quam inde habetis ratione

cessionis vobis facte per nobilem Arnaldum de Cor-

savino, ratione novem milium solidorum Melgoriensium. Item

castrum de Rainio, verbaliter tamen et etiam realiter soluto debito,

pro quo est obligatum vobis. Item castrum de Palaudano, item de

Fontanils, item de Rocabertino, item de Capmayn, item de Capraria,

item de Massanes, item de Cantabris, item de Joncheria, item de

Requesen, item de Avalrino, salvo jure Ferrarie et fiHarum suarum.

In quorum testimonium hoc presens instrumentum pubHcum et

authenticum sigillorum nostri regis Aragonum et Raymundi
Fulconis predictorum appensione duximus roborandum. Actum
est hoc in castris prope dyocesis Elnensis, videHcet pridie

kalendas juHi, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo

octavo. Signum Jacobi, Dei gratia regis Aragonum predicti, qui

hoc laudamus, firmamus et juramus. Signum Raimundi Fulconis

predicti, qui hoc laudamus, firmamus et juramus. Signum reveren-

di domini Raymundi, Dei gratia episcopi Elnensis, fratris Rai-

mundi de Ribeles, castlani Emposte, magistri HospitaHs in

Aragonia et Catalonia, fratris Raimundi de Guardia, ordinis miHtie

[48] TempH, venerabiHs Jaufredi, abbatis Fuxensis, Jacobi de Mure-

dine et Berengarii de Vilaragut, miHtum, testium. Michael Ro-

tlandi, notarius pubHcus Perpiniani, hanc cartam scripsit mandato

domini regis Aragonum et nobiHs Raimundi Fulconis predictorum,

et hoc signum fecit.

XV

LlTTERAE ^ RaYMUNDI FuLCONIS, VICECOMITIS CaRDONAE, DE

EADEM RE. — 29 juin 1298.

Universis notum existat quod nos Raimundus Fulconis, Dei

gratia vicecomes Cardone, tenentes regnum Majoricarum cum
insuHs Minorice et Evisse et aHis eidem regno adjacentibus pro

illustrissimo domino Jacobo, Dei gratia rege Aragonie, tanquam

per ipsum dominum regem Aragonie nobis tradita seu in manu
nostra posita seu commendata, ut meHus et securius possit fieri

restitutio eorumdem vobis, domino Jacobo, Dei gratia regi Majo-

1. Ex authentico, Bal.; piece non retrouvee.
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ricarum, comiti Rossilionis et Ceritanie, et domino Montispessu-

lani illustri, juxta conventa hodie et ordinata inter dictum dominum
regem Aragonum, ex una parte, et vos, dictum dominum regem

Majoricarum, et reverendum in Christo patrem dominum Petrum,

Dei gratia, episcopum Carcassonensem, et venerabilem magistrum

Petrum de Bituris, succentorem Aurelianensem, nuntios et procu-

ratores serenissimi principis domini PhiHppi, Dei gratia regis

Francie illustris et incliti domini Karoli, ejus germani, Valesii,

Alanzonie, Carnotis et Andegavie comitis, ex altera, de quibus

conventis et ordinatis constat per publicum instrumentum hodie

confectum manu MichaeHs Rotlandi, notarii pubHci Perpiniani,

idcirco in Dei nomine, de mandato, voluntate expressa, jussu

et precepto dicti domini regis Aragonum, quod nos dictus rex

Aragonum verum esse confitemur, promittimus nos [49] dictus

Raimundus Fulconis vobis, domino regi Majoricarum predicto,

et vobis nunciis et procuratoribus antedictis, nomine dictorum

dominorum vestrorum stipulantibus, nos reaHter, efficaciter et

de facto, pure, simpHciter et absolute et sine alterius cujusvis

conditionis adjectu restituturos in instanti festo NataHs Domini

vobis domino regi Majoricarum predicto vel vestro certo mandato

regnum Majoricarum et insulas Minorice et Evisse et aHas eidem

regno adjacentes, necnon castrum et vaHem de Rippis, cum fruc-

tibus et obventionibus inde percipiendis ab hodierna die usque in

diem dicte restitutionis de facto vobis vel vestro certo mandato

faciende, deductis tamen expensis moderatis pro custodia dicte

terre et ejus regimine faciendis, facta tamen prius restitutione

dicto domino regi Aragonie seu deputato vel deputatis ab ipso

castrorum et locorum speciaHter et expressim inferius nomina-

torum. Sane, si staret per ipsum dominum regem Aragonie vel

deputandum seu deputandos ab eo quominusper vos seu mandato

vestro castrorum fieret restitutio predictorum, restitutionem dicte

terre vobis simiHter facere promittimus sub sacramento et homa-

gio, dicta die NataHs Domini, reaHter et precise. Hec autem pro-

mittimus vobis, dicto domino regi Majoricarum, et nunciis seu

procuratoribus antedictis quibus supra nominibus stipulantibus

nos facturos et perfecte completuros, ut supra dictum est, sub

bonorum omnium ypotheca. Et quod ita teneamus et servemus

ac integre compleamus juramus vobis per Deum et ejus sancta

evangeHa a nobis corporaHter gratis tacta, et inde facimus vobis

homagium ore et manibus in presenti. Dictorum autem castrorum
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et locorum per vos dominum regem Majoricarum restituendorum

nomina sunt hec : videlicet de Castronovo, de Pontiliano, de Pulcro-

podio, de sancto Felice, medietas castri et ville de Cereto, salvo

juredomine[50] Ave, matris Jazberti de Castronovo, in eisdem castro

et villa de Cereto; item de Bastida, salvo jure vestri, regis Majori-

carum predicti, ratione obligationis quam ibi habetis, ratione

cessionis vobis facte per Poncium de Guardia contra Arnaldum de

Corsavino, ratione novem millium solidorum Melgoriensium ; item

castrum de Raimon, salva obligatione quam vos, domine rex

Majoricarum, ibi habetis; item castrum de Palaudano, item de

Fontanils, de Rocabertino, item de Capraria, item de Capmayn,
item de Massanet, item de Cantalops, de Joncheria, de Requesen

et de Avalrino, salvo jure Ferrarie et fiHarum suarum. In quorum
testimonium nos, rex Aragonum, et Raimundus Fulconis memo-
rati, hoc presens pubHcum instrumentum sigillorum nostrorum

appensione duximus roborandum. Actum est hoc in castris prope

Argilers, Elnensis dyocesis, in festo beatorum apostolorum Petri

et PauH, videHcet tertio kalendas juHi, anno Domini millesimo

ducentesimo nonagesimo octavo. Signum nobiHs Raimundi Fulconis

predicti, qui hoc laudamus, firmamus et juramus. Signum Jacobi,

Dei gratia regis Aragonie predicti, qui hec omnia concedimus et

laudamus. Signum reverendi patris domini Raimundi, Dei gratia

episcopi Elne, fratris Raimundi de Ribeles, casteHani Emposte,

magistri HospitaHs in Aragonia et Catalonia, venerabiHs domini

Jaufredi, abbatis Fuxensis, Pontii, prepositi de Solsona, Bernardi

de Sarriano, et Bremundi de Monteferrario et Jacobi de Muredine,

miHtum, fratris Raimundi de Guardia, ordinis miHtie TempH,

Arnaldi BajuH, jurisperiti, judicis ipsius domini regis Majoricarum,

Berengarii de Vilaragut et GuiHelmi de Podio Orfila, testium.

Michael Rotlandi, notarius pubHcus Perpiniani, hanc cartam scri-

psit mandato dictorum regum Aragonie et Majoricarum, et hoc

signum fecit.
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XVI

[51] LiTTERAE ^ Petri episcopi Carcassonensis et socii ejus de
EADEM RE. — 30 juin 1298.

NoTUM sit universis hoc presens instrumentum publicum in-

specturis quod nos Petrus, permissione divina Carcassonensis

episcopus, et Petrus de Bituris, succentor Aurelianensis, nuntii et

procuratores ad infrascripta excellentissimi principis domini Phi-

lippi regis Francie illustris et incliti domini Karoli, ejus germani,

Valesie, Alangonii, Carnotensis, et Andegavensis comitis, atten-

dentes et considerantes in ordinatione summi pontificis facta per

eumdem tempore tractatus pacis inter dictos dominos nostros

seu eorum nuntios et procuratores, ex parte una, et magnificum

dominum Jacobum, regem Aragonie, seu ejus procuratores et

nuntios, ex altera, et in ipso tractatu pacis inter cetera contineri

quod omnia stabilia capta hinc inde occasione guerre que tunc

erat inter dictas partes, adjutores et valitores et subditos eorum-

dem, hinc inde debere restitui sive reddi, idcirco nos volentes

perficere et adimplere que dictis dominis nostris perficienda et

adimplenda incumbunt secundum tenorem tractatus pacis et or-

dinationis predictorum, castrum de Salvaterra et castra seu loca

de Ul et de Filera, sita in Aragonia, capta occasione dicte guerre

per gentes dictorum dominorum nostrorum, auctoritate et potestate

a dictis dominis nostris datis nobis et concessis, vobis domino

Jacobo, regi Majoricarum illustri, tradimus^a^ verbo, etipsa realiter

et de facto vobis seu illi quem super hoc duxeritis deputandum,

auctoritate qua fungimur, tradi per gubernatorem Navarre preci-

pimus et mandamus, per vos illustrissimo regi Aragonum ante-

dicto vel ejus certo mandato pro ipso restituenda secundum ordi-

nationis papalis tenorem, quando per eum vel ejus certum man-

[52]datum fueritis requisiti, vel etiam non requisiti, prout fore

vobis videbitur faciendum. Et nos, dictus rex Majoricarum, dictum

castrum de Salvaterra et loca predicta de Ul et de Filera recipien-

tes, nomine et vice vestri domini regis Aragonum bonif&^ nepotis

nostri, promittimus castrum et loca predicta cum omnibus perti-

a) tradidimus, Bal. — b) bonni, doc.

1. D'apres J 164, n. 10 (Archives nationales).
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nentiis et juribus eorumdem restituere vobis vel Lupo Ferrent,

procuratori vestro generali in Aragonia, quandocumque per vos

vel vestrum certum mandatum fuerimus requisiti, ita tamen quod

nobis liceat castrum et loca predicta vobis vel dicto procuratori

vestro seu ejus locumtenenti restituere, quantumcumque non

fuerimus requisiti. Et quod predicta omnia teneamus et observe-

mus et inviolabiliter compleamus super hoc ad sancta Dei evan-

gelia juramus a nobis corporaliter gratis tacta, et nichilominus

homagium vobis ore et manibus facimus in presenti. In cujus rei

testimonium hoc presens instrumentum sigillorum nostri regis

Majoricarum et nuntiorum predictorum appensione duximus robo-

randum. Acta sunt hec in castris prope Argilers, Elnensis dyoce-

sis, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo,

indictione undecima, trigesima die mensis junii, pontificatus

domini Bonifacii pape VIIJ anno quarto, presentibus reverendo

patre domino R[aymundo], Dei gratia episcopo Elnensi, venera-

bih fratre Raymundo de RipelHs, castellano Emposte, magistro

ordinis Hospitahs in Aragonia et Cathalonia, dominis Jaufrido

abbate Fuxensi, Poncio preposito Solsonensi, Bernardo de Sar-

riano, Bermundo de Monteferrario, Jacobo de Mora, Berengario de

Villareguto, militibus, fratre Raymundo de (a) Gardia ordinis

mihtie Temph, Arnaldo Bajuh jurisperito, Guillermo de Podio

Orfila, testibus ad hoc vocatis, et me Bartholomeo Vosiani pubhco

auctoritate imperiah notario, qui hec omnia manu scripsi propria,

et etiam signo meo sohto signavi requisitus et mandatus.

XVII

[53] PhILIPPI IV, REGIS FrANCORUM, LITTERAE^ QUIBUS CONFIRMAT

PACEM INITAM INTER REGES ArRAGONUM ET MaJORICARUM.

Beziers, 8 fevrier 1304 (n. st.).

Philippus, Dei gratia Francorum rex, universis presentes litteras

inspecturis salutem. Notum facimus quod cum nos et dilectus et

fidelis K[arolus], Valesie comes, germanus noster carissimus,

a) sa, doc.

1. Ex authentico, Bal.; piece non retrouvee.
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tradidimus carissimo avunculo nostro Jacobo, Dei gratia regi Majo-

ricarum illustri, litteras nostras approbatorias et confirmatorias

pacis inite inter sacrosanctam romanam Ecclesiam, nos dictum

regem et prefatum germanum nostrum ex una parte, et illustrem

regem Aragonum ex altera, per ipsum avunculum nostrum pre-

dicto regi Aragonum reddendas cum litteras consimiles approbatio-

nis dicte pacis recepisset ab eo, prefatus avunculus noster se nobis

et dicto germano nostro per suas patentes litteras nobis traditas

obligavit ad reddendum nobis consimiles litteras illis dicti regis

Aragonum approbatoriis dicte pacis. Cum igitur avunculus noster

predictus, prout nobis et dicto germano nostro promiserat, litteras

dicti regis Aragonum approbatorias dicte pacis nobis recipientibus

tam pro nobis quam pro germano nostro predicto tradiderit et reddi-

derit, confitemur et recognoscimus ipsum avunculum nostrum a

dicta obligatione esse liberum et immunem, et eidem promittimus

nos reddituros eidem litteras obligationis predicte, quas ad pre-

sens non habemus in promptu, nobis et dicto germano nostro tra-

ditas super dictis litteris prefati regis Arragonum approbatoriis

pacis predicte nobis et dicto germano nostro tradendis cum hoc

compleverit, quodque litteras obligationis predicte tam nobis quam
dicto germano nostro per eum traditas eidem avunculo nostro

mittemus per certum nuncium nostrum quam prius obtulerit se

facultas. In cujus rei testimonium presentibus litteris nostrum

fe[54]cimus apponi sigillum. Actum Biterris, die sabbatipostCande-

losam, anno Domini MCCC tertio.

XVIII

Protectio^ specialis concessa magistris et scholaribus MoN-

TisPEssuLANi PER Philippum IV, REGEM Francorum.— Chateau-

neuf-sur-Loire, novembre 1301.

Philippus, Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis

presentibus et futuris quod nos dilectorum nostrorum magistrorum,

bacallariorum et scolarium in facultate medicine apud Montem-
pessulanum studentium, ut tutius in dicto Montipessulani loco resi-

dere ibidemque circa studium melius et frequentius pacificeque

1. Ex archivio regio Parisiensi, £a/.
;
piece non retrouvee.
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vacare valeant, supplicationibus inclinati, ipsos ac eorum succes-

sores magistros, bacallarios et scolares in facultate predicta, qui

in predicto loco causa studii moram traxerint in futurum, cum omni-

bus bonis suis in nostra protectione regia specialique gardia susce-

pimus ac suscipimus de gratia speciali per presentes : quibus man-

damus senescallo Bellicadri moderno et qui pro tempore fuerit,

ejusque locumtenenti ac ceteris justiciariis nostris, et cuilibet eorum-

dem, ut supra nominatos magistros, bacallarios et scolares, et

singulares eorum in suis juribus, libertatibus, justis possessionibus

et saisinis manuteneant et conservent, et ab injuriis, violentiis,

oppressionibus, molestiis et indebitis novitatibus tueantur faciant-

que defendi sub nostris gardia et protectione predictis, et si quic-

quam contra ipsos aut eorum aliquem in nostre prejudicium gardie

attemptari contingat, illud ad statum reduci debitum celeriter

faciant, nobisque proinde ac ipsis emendam prestari condignam,

prout ad eorum quemlibet pertinebit. Quod ut ratum et stabile

perpetuo perseveret, nostrum presentibus litteris fecimus apponi

sigillum. Actum apud Castrum novum supra Ligerim, anno Domini

millesimo trecentesimo primo, mense novembris.
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XIX

CLEMENTIS V PAPAE
PHILIPPI IV, REGIS FRANCORUM ET ALIORUM

EPISTOLAE LXXIi

[55] ClEMENTIS V EPISTOLA^ AD PhILIPPUM, REGEM FrANCORUM,
DE NEGOTIO CASTRI MaLILEONIS, VULGO « MaULEON DE SoULE ».

— Bordeaux, 7 juillet 1306 (a).

Clemens, episcopus, servus sen>orum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francie illustri, salutem et apostolicam bene-

dictionem. Affectu paterno recepimus tue celsitudinis litteras preces

regias pro filio nobilis viri Augerii de Maloleone, militis, conti-

nentes. Profecto, fili karissime, statim cum audivimus quod pre-

dictus Augerius ad tuam personaliter accesserat presentiam, dis-

posuimus ad te super negocio castri de Maloleone, quod est inter

te et regem Anglie, sicut nosti, specialem nostrum nuncium desti-

nare. Sed quia postmodum scripsisti nobis quod eras ad nos tuos

in proximo nuncios transmissurus, nos credentes quod iidem nuncii

super eodem negocio de mandato forent regio nobis aliquid relaturi,

ab hujusmodi nostri nuncii missione usque ad adventum nuncio-

rum tuorum fore providimus desistendum. Verum cum creda-

mus quod adhuc dictus Augerius a tua presentia non recesserit,

serenitatem regiam rogamus et hortamur attente quatinus no-

strum ac Ecclesie romane, et tuum honorem, attenta meditatione,

prospiciens, ac habens debitum ad christianitatis bonum et terre

sancte passagii respectum, que a te precipuum remedium (b)

conso[56]lationis expectat, considerans insuper gravia pericula que

possent ex hujusmodi negocio predicti castri contingere, quod-

a) Anno 1305 (sic), Bal. — b) remedia, doc.

1. Baluze indique comme sources les archives royales de Paris : ex archivo